
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 53 del 02/03/2021

Oggetto: OGGETTO: PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. PROGETTO «NO DROP NO 

OUT - TERRITORI UNITI PER LA LOTTA AL DROP OUT SPORTIVO E LA CRESCITA DELLO 

SPORT  PER  TUTTI»  FINANZIATO  DA  UPI  -  UNIONE  PROVINCE  D'ITALIA  -  AZIONE 

PROVINCEGIOVANI 2019 - CAPOFILA UPI EMILIA-ROMAGNA

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

che la Provincia di Parma – Servizio Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione 
Rete  Scolastica,  Europa,  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  del  Patrimonio, 
Statistica,  SIT  e  Sicurezza  Territoriale  partecipa  in  qualità  di  partner  istituzionale  al 
progetto  «NO DROP NO OUT –  TERRITORI  UNITI  PER LA LOTTA AL DROP OUT 
SPORTIVO E LA CRESCITA DELLO SPORT PER TUTTI» presentato nell’ambito dell’  
Iniziativa Azione ProvincEgiovani 2019; 
che il progetto è stato presentato da Upi Emilia-Romagna, insieme alle Province di Parma. 
Reggio Emilia, Modena e Piacenza ed in collaborazione con Uisp, Csi, Comuni e Pinco srl 
– nell’ambito di “Azione ProvincEgiovani 2019”, il bando promosso dal Dipartimento per le 
Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
che il progetto è rivolto a contrastare l'abbandono (drop out) sportivo da parte dei giovani;
che  il  costo  progettuale  complessivo  è  pari  a  €  76.760,00  di  cui  16.760,00  di 
cofinanziamento congiunto dei partner;
che il progetto è interamente gestito dal punto di vista amministrativo e contabile da UPI 
Emilia-Romagna;
che  la  Provincia  di  Parma  partecipa  al  progetto  con  una  partnership  provinciale  che 

Decreto Presidenziale  n. 53 del 02/03/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



prevede  il  coinvolgimento  di  due  scuole,  Liceo  scientifico-sportivo-musicale  “Attilio 
Bertolucci” e Istituto d’Istruzione Superiore “Magnaghi-Solari” di Salsomaggiore;
che è stata richiesta,  inoltre,  la  collaborazione dei  Comuni  di  Neviano degli  Arduini  e 
Polesine  –Zibello  quali  territori  per  la  realizzazione  delle  azioni  del  progetto  a  livello 
provinciale in quanto aree di particolare interesse paesaggistico e per l’attenzione prestata 
dalle suddette Amministrazioni al mondo giovanile e allo sport; 

CONSIDERATO:

che il progetto doveva svolgersi nell’anno 2020 con chiusura ad ottobre 2020 ma a causa 
della nota emergenza sanitaria da Covid 19 al progetto è stata concessa una dilazione nei 
termini di realizzazione fino a maggio 2021;
Che il piano di lavoro del progetto mira a contrastare il drop out sportivo e la conseguente 
sedentarietà sensibilizzando alla pratica dello sport, per la sua funzione sociale e il valore 
educativo nello sviluppo psicofisico, offrendo occasioni di socializzazione, integrazione e di 
riappropriazione  degli  spazi  (urbani  e  non  )  da  parte  dei  giovani  e  sviluppare  le 
caratteristiche  personali  (comportamentali,  emotive,  relazionali)  indispensabili  per  la 
valorizzazione  di  sé,  il  riconoscimento  del  proprio  ruolo  attivo  e  responsabile  e  per 
l’acquisizione di riferimenti  valoriali  che garantiranno il  consolidamento degli  stili  di  vita 
acquisiti;
che il progetto si pone inoltre l’obiettivo, in particolare nella nostra provincia, di affrontare 
tutte le criticità legate alla prevenzione e alla cura dell’obesità con particolare attenzione 
alla fascia adolescenziale/giovanile attraverso la promozione di corretti stili di vita e di una 
corretta alimentazione;
che il progetto è costituito principalmente da due fasi così definite:
1.  selezione  e  formazione  di  Ambassador,  ambasciatori  –  rigorosamente  under  25  – 
dell’attività fisica alternativa contro l’abbandono sportivo. Attraverso una formazione che 
sarà sia online sia pratica e sarà incentrata sulle tecniche degli sport di strada e sulla 
regolamentazione anti-Covid19, i  giovani selezionati  per il  corso (gratuito) otterranno la 
qualifica  di  I°  livello  da  operatore  sportivo  nel  sistema  certificazioni  CONI-Snaq  e 
affiancheranno i promotori negli eventi che si svolgeranno in diversi comuni delle province 
coinvolte,
2. realizzazione di workshop, laboratori, scambi di esperienze e, soprattutto, giornate di 
dimostrazione  e  prova  degli  sport  di  strada  nei  due  comuni  partner  dell'iniziativa  nel 
territorio parmense: Neviano degli Arduini e Polesine-Zibello.

PRESO ATTO:

che a settembre 2020 è stato svolto il corso di formazione per Ambassador al quale hanno 
partecipato gli studenti del Liceo Sportivo “A. Bertolucci”;
che le classi coinvolte compatibilmente con le modalità di svolgimento della didattica nelle 
scuole  superiori  per  l’anno  scolastico  2020/21,  in  presenza  e/o  in  DAD,  hanno 
approfondito, secondo i loro indirizzi di studio (enogastronomico e sportivo), lo studio dei 
temi  del  progetto  anche  ai  fini  della  realizzazione  di  percorsi  PTCO  (percorsi  per  le 
competenze trasversali e per l’orientamento);
che l’istituto Magnaghi di Salsomaggiore si è dedicato ad approfondire, in particolare:
- l’importanza della corretta alimentazione nell'attività sportiva (prima, durante e dopo),
- gli scostamenti dai LARN per un atleta rispetto all'Italiano medio",
- la necessità o meno di integrazione alimentare nello sport non agonistico e la corretta 
alimentazione di strada nello sport di strada;
che il  liceo sportivo Bertolucci  ha affrontato il  tema dell'attività  motoria  vista  come un 

Decreto Presidenziale n. 53 del 02/03/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



potente mezzo per raggiungere il benessere nelle varie fasce d’età, superando il concetto 
sportivo in senso stretto ed affrontando, inoltre, la preparazione al brevetto di personal 
trainer;
che  gli  eventi  finali  dimostrativi  del  percorso  progettuale  della  Provincia  di  Parma  si 
realizzeranno nelle giornate di Giovedì 15 aprile nel Comune di Neviano degli Arduini e 
venerdì 16 aprile p.v. nel Comune di Polesine – Zibello;
che  gli  studenti  del  Liceo  Bertolucci  e  dell’Istituto  Magnaghi  saranno  impegnati  nelle 
attività  per  le  due  giornate  dimostrative  e  che  gli  stessi  svolgeranno  un 
laboratorio/workshop per gli studenti delle classi terze delle scuole secondarie di I grado 
dei Comuni;
che  in  particolare  l’istituto  Magnaghi  predisporrà  l’assaggio  di  cibi  adatti  alla  pratica 
sportiva in monoporzioni confezionate; 
che gli eventi sono realizzati nel rispetto di tutte le misure di sicurezza, legate alla pratica 
sportiva (assicurazione, ecc) e nel rispetto delle norme anticovid;
che per la partecipazione agli eventi è necessaria l’iscrizione e che quindi tutte le attività 
verranno svolte nel rispetto delle distanze di sicurezza ed opportunamente contingentate 
nel numero di partecipanti;

VISTO, inoltre:

- che per le attività svolte dagli Istituti coinvolti nello svolgimento del progetto nonché dei 
costi sostenuti nelle esercitazioni preparatorie (utili anche al fine del curricolo scolastico 
degli studenti come PTCO (percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento) 
per le quali utilizzano una formazione specifica a cura del Prof. Gianfranco Beltrami, si 
ritiene opportuno trasferire agli Istituti quota parte dei costi  sostenuti così quantificate:
- al Liceo Sportivo Bertolucci euro 3.250,00 e
- all’Istituto Magnaghi – Solari euro 1000,00;

PRESO ATTO:

che all’interno dell’Amministrazione Provinciale  la realizzazione progettuale comporta il 
coinvolgimento  del  Servizio  Pianificazione Territoriale,  Trasporti,  Programmazione Rete 
Scolastica, Europa, Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio, Statistica, 
SIT e Sicurezza Territoriale in particolare dell'Ufficio Programmazione Rete Scolastica e 
Ufficio dello Sport si ritiene di individuare quale responsabile amministrativo del progetto 
Mauro Pinardi, Funzionario PO del Servizio Programmazione Rete Scolastica;

PRECISATO:

- che il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 
11/12/2020 immediatamente eseguibile;
- che Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
-  che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  è  stato  approvato  con  D.P. 28  del 
12.02.21;
- l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021;

SENTITO il competente Consigliere delegato;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente 
responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Ragioniere Capo in ordine 

Decreto Presidenziale n. 53 del 02/03/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



alla regolarità contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

- di  prendere  atto  dell’approvazione del  progetto  «NO DROP NO OUT – TERRITORI 
UNITI PER LA LOTTA  AL DROP OUT SPORTIVO E LA CRESCITA DELLO SPORT PER 
TUTTI» di cui è capofila UPI Regione Emilia Romagna – Azione Province Giovani 2019, 
come descritto in premessa;

- di  prendere  atto  della  partnership  della  Provincia  di  Parma che prenderà  parte  alla 
realizzazione del progetto che oltre alle scuole, Liceo Sportivo Attilio Bertolucci e Istituto 
Magnaghi, vede la partecipazione dei Comuni di  Neviano degli Arduini  e di  Polesine –
Zibello per la realizzazione degli eventi dimostrativi finali;

- di attribuire agli istituti Scolastici coinvolti nel progetto, Liceo Sportivo Attilio Bertolucci e 
Istituto  d’Istruzione Superiore  “Magnaghi-Solari”  le  quote  specificate  in  premessa,  pari 
complessivamente ad euro 4.250,00 finalizzate a garantire la realizzazione delle azioni del 
progetto correlate alle attività didattiche scolastiche (percorsi PTCO – alternanza scuola-
lavoro) e le uscite dimostrative/laboratoriali nei Comuni;

- che  la  spesa complessiva  di  euro  4.250,00  farà  carico  al  capitolo  510400110000, 
PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA – Budget scolastici, Titolo 1, Missione 4 (Istruzione e 
diritto  allo  studio),  Programma 07  (Diritto  alla  studio),  Cod.  Bilancio  U.1.04.01.01.002 
(Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione -Istituzioni scolastiche) del Bilancio 2021 
che presenta l’opportuna disponibilità;

- di  nominare Dott.  Mauro Pinardi  in qualità di  Funzionario PO responsabile al  fine di  
predisporre gli atti di spesa successivi;

- di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 53 del 02/03/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 713 /2021 ad oggetto:

"  OGGETTO: PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA.  PROGETTO «NO DROP NO OUT - 

TERRITORI UNITI PER LA LOTTA AL DROP OUT SPORTIVO E LA CRESCITA DELLO SPORT 

PER  TUTTI»  FINANZIATO  DA  UPI  -  UNIONE  PROVINCE  D'ITALIA  -  AZIONE 

PROVINCEGIOVANI 2019 - CAPOFILA UPI EMILIA-ROMAGNA “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 713 / 2021 ad oggetto:

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  PROGETTO «NO  DROP NO  OUT - 

TERRITORI UNITI PER LA LOTTA AL DROP OUT SPORTIVO E LA CRESCITA DELLO SPORT 

PER  TUTTI»  FINANZIATO  DA  UPI  -  UNIONE  PROVINCE  D'ITALIA  -  AZIONE 

PROVINCEGIOVANI 2019 - CAPOFILA UPI EMILIA-ROMAGNA 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 01/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


